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FACT SHEET A.S. 2017/2018 
 

5) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

5.A   Approfondimento scelta degli studenti in relazione agli indirizzi 

 

 
Al primo posto nelle scelte degli studenti si confermano gli indirizzi liceali, seguiti dai tecnici e dai 

professionali.  

 
Tabella 1 -  Alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia Tecnico Professionale Licei Totale 

Bologna 13.074 7.172 18.108 38.354 

Ferrara 4.591 3.289 6.832 14.712 

Forlì-Cesena 6.837 3.530 7.738 18.105 

Modena 12.709 7.727 13.591 34.027 

Parma 7.257 3.741 8.821 19.819 

Piacenza 3.997 2.324 5.684 12.005 

Ravenna 5.423 3.754 6.364 15.541 

Reggio Emilia 6.849 6.547 8.360 21.756 

Rimini 4.567 3.919 6.317 14.803 

Totale 65.304 42.003 81.815 189.122 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 
Tabella 2 - Percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia 
Tecnico Professionale Licei 

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17 2017/18 2016/17 

Bologna 34,1% 34,2% 18,7% 19,4% 47,2% 46,4% 

Ferrara 31,2% 31,1% 22,4% 23,1% 46,4% 45,9% 

Forlì-Cesena 37,8% 39,0% 19,5% 19,2% 42,7% 41,8% 

Modena 37,3% 36,8% 22,7% 23,8% 39,9% 39,4% 

Parma 36,6% 36,5% 18,9% 19,1% 44,5% 44,4% 

Piacenza 33,3% 32,8% 19,4% 20,0% 47,3% 47,1% 

Ravenna 34,9% 34,5% 24,2% 25,4% 40,9% 40,0% 

Reggio Emilia 31,5% 31,8% 30,1% 31,1% 38,4% 37,1% 

Rimini 30,9% 31,3% 26,5% 26,9% 42,7% 41,8% 

Totale 34,5% 34,6% 22,2% 22,9% 43,3% 42,5% 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Grafico 1 - Distribuzione percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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La tendenza è confermata confrontando i dati regionali degli ultimi cinque anni scolastici, come evidente nel 

grafico seguente: 
 

 

Grafico 2 - Alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2014/15, 

2015/16, 2016/17 e 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

Grafico 2-bis - Variazione percentuale degli alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. Aa.ss. 2016/17 e 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Questa preferenza per i licei era stata già preannunciata nelle scelte per le iscrizioni per l’a.s. 2017/18 –

riferimento Comunicato stampa al link http://istruzioneer.it/wp-content/uploads/2017/02/comunicato-

stampa-iscrizioni-on-line_09022017.pdf contenente i primi dati sulle domande di iscrizione al 1° anno delle 

scuole statali e paritarie e pubblicazione dati sezione ‘La scuola in Emilia-Romagna’ sul sito dell’Ufficio 

Scolastico Regionale (http://istruzioneer.it/wp-content/uploads/2014/11/Domande-di-Iscrizione-as-

201718_19042017.xlsx).  

Quello che segue è il quadro della distribuzione degli studenti dell’Emilia-Romagna tra i vari indirizzi dei 

percorsi di istruzione secondaria di secondo grado, in valori assoluti ed in valori percentuali. 

Tabella 3 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2017/18 

Provincia 
Scienze 

Umane 
Artistico Classico Linguistico 

Musicale e 

Coreutico  
Scientifico 

Internaziona

le 

Bologna 2.828 1.242 1.653 3.224 127 7.558 1.476 

Ferrara 1.612 557 329 1.341 0 2.993 0 

Forlì-Cesena 1.857 418 533 1.566 128 3.236 0 

Modena 2.473 1.069 1.050 3.314 119 5.566 0 

Parma 1.175 1.026 919 1.460 130 4.026 85 

Piacenza 1.235 658 306 766 0 2.510 209 

Ravenna 1.122 1.150 525 1.338 0 2.229 0 

Reggio Emilia 1.231 1.217 565 1.944 92 3.311 0 

Rimini 954 1.051 486 869 0 2.957 0 

Totale 14.487 8.388 6.366 15.822 596 34.386 1.770 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

Grafico 3 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo LICEO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Tabella 4 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO SCIENZE UMANE. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia Scienze Umane Opzione Economico-Sociale Totale 

Bologna 1.777 1.051 2.828 

Ferrara 1.058 554 1.612 

Forlì-Cesena 1.416 441 1.857 

Modena 1.549 924 2.473 

Parma 854 321 1.175 

Piacenza 603 632 1.235 

Ravenna 985 137 1.122 

Reggio Emilia 549 682 1.231 

Rimini 700 254 954 

Totale 9.491 4.996 14.487 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

 
Tabella 5 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO ARTISTICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia 
Architettura 

e Ambiente 

Arti 

Figurative 

Artistico 

(biennio 

comune) 

Audiovisivo 

Multimediale 
Design Grafica Scenografia 

Bologna 102 213 505 146 127 149 0 

Ferrara 59 120 241 0 28 109 0 

Forlì-Cesena 39 89 184 0 79 0 27 

Modena 79 148 485 0 142 215 0 

Parma 95 155 442 139 0 155 40 

Piacenza 37 59 328 54 62 74 44 

Ravenna 66 224 552 45 143 120 0 

Reggio Emilia 44 113 583 105 214 158 0 

Rimini 63 187 492 89 105 115 0 

Totale 584 1.308 3.812 578 900 1.095 111 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Tabella 6 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO SCIENTIFICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia Scientifico 
Opzione scienze 

applicate 
Sezione Sportiva 

Bologna 3.152 4.292 114 

Ferrara 1.729 1.150 114 

Forlì-Cesena 1.264 1.864 108 

Modena 2.259 3.186 121 

Parma 1.075 2.804 147 

Piacenza 902 1.499 109 

Ravenna 870 1.253 106 

Reggio Emilia 1.178 2.133 0 

Rimini 953 1.888 116 

Totale 13.382 20.069 935 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 
  



 

 

Uff. I - Rev. 18.09.2017 

1|7 

Tabella 7 - Alunni per settore per indirizzi di tipo TECNICO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2017/18 

Provincia Economico Tecnologico Totale 

Bologna 5.364 7.710 13.074 

Ferrara 1.546 3.045 4.591 

Forlì-Cesena 2.200 4.637 6.837 

Modena 4.250 8.459 12.709 

Parma 2.940 4.317 7.257 

Piacenza 1.645 2.352 3.997 

Ravenna 2.339 3.084 5.423 

Reggio Emilia 3.051 3.798 6.849 

Rimini 2.540 2.027 4.567 

Totale 25.875 39.429 65.304 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

Grafico 4 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo tecnico per settore. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Grafico 4-bis - Variazione percentuale del numero di alunni che frequentano un indirizzo di tipo tecnico, 

per settore. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2016/17 e 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

Tabella 8 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE ECONOMICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia 
Amministrazione, Finanza e 

Marketing 
Turismo 

Bologna 4.224 1.140 

Ferrara 1.277 269 

Forlì-Cesena 1.542 658 

Modena 3.649 601 

Parma 2.543 397 

Piacenza 1.411 234 

Ravenna 1.873 466 

Reggio Emilia 2.706 345 

Rimini 1.717 823 

Totale 20.942 4.933 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Grafico 5 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE ECONOMICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Tabella 9 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE TECNOLOGICO. SCUOLA STATALE. 

Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia 

Agraria, 

Agroalim.

e 

Agroindus 

Chimica, 

Materiali 

e Biotecn. 

Costruz., 

Amb. e 

Territorio 

Elettronic

a ed 

Elettrotec

. 

Grafica e 

Comunica

z. 

Inform. e 

Telecomu

nicaz. 

Meccan., 

Meccatro

nica e 

Energia 

Sistema 

Moda 

Trasporti 

e 

Logistica 

Bologna 1.195 826 795 1.360 261 1.132 2.010 60 71 

Ferrara 201 196 227 512 318 1.129 462 0 0 

Forlì-Cesena 910 703 371 655 0 533 758 143 564 

Modena 758 1.965 761 1.985 0 1.688 1.059 0 243 

Parma 892 332 625 566 0 1.002 666 50 184 

Piacenza 372 109 306 396 0 444 680 0 45 

Ravenna 438 205 414 701 276 322 582 0 146 

Reggio Emilia 378 287 326 376 139 1.000 1.198 94 0 

Rimini 0 356 226 385 0 704 356 0 0 

Totale 5.144 4.979 4.051 6.936 994 7.954 7.771 347 1.253 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

Grafico 6 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE TECNOLOGICO. SCUOLA STATALE. 

Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Tabella 10 - Alunni per settore per indirizzi di tipo PROFESSIONALE. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia Industria e Artigianato Servizi Totale 

Bologna 1.855 5.317 7.172 

Ferrara 764 2.525 3.289 

Forlì-Cesena 858 2.672 3.530 

Modena 3.754 3.973 7.727 

Parma 1.130 2.611 3.741 

Piacenza 336 1.988 2.324 

Ravenna 691 3.063 3.754 

Reggio Emilia 1.702 4.845 6.547 

Rimini 741 3.178 3.919 

Totale 11.831 30.172 42.003 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
 

 

 
Grafico 7 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo PROFESSIONALE per settore. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Grafico 7-bis - Variazione percentuale del numero di alunni che frequentano un indirizzo di tipo 

professionale, per settore. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2016/17 e 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Tabella 11 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia 
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica 
Produzioni Industriali e Artigianali 

Bologna 1.391 464 

Ferrara 706 58 

Forlì-Cesena 461 397 

Modena 2.377 1.377 

Parma 894 236 

Piacenza 336 0 

Ravenna 691 0 

Reggio Emilia 1.237 465 

Rimini 741 0 

Totale 8.834 2.997 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 
Grafico 8 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Tabella 12 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE SERVIZI. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

Provincia 
Servizi 

Commerciali 

Servizi per 

l’agricoltura e 

lo Sviluppo 

Rurale 

Servizi per 

l’enogastronomia e 

l’ospitalità 

alberghiera 

Servizi 

Socio-

Sanitari 

Servizi Socio-

Sanitari - 

Odontotecnico 

Servizi 

Socio-

Sanitari – 

Ottico 

Bologna 1.942 274 2.264 664 173 0 

Ferrara 433 203 1.383 506 0 0 

Forlì-Cesena 1.098 0 934 463 177 0 

Modena 2.025 533 522 665 228 0 

Parma 675 411 1.010 515 0 0 

Piacenza 535 382 877 194 0 0 

Ravenna 825 423 1.503 312 0 0 

Reggio Emilia 1.038 559 1.691 1.172 184 201 

Rimini 721 51 2.197 0 0 209 

Totale 9.292 2.836 12.381 4.491 762 410 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

 
Grafico 9 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE SERVIZI. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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Cambiando invece punto di vista: di seguito un grafico con la distribuzione delle scelte degli studenti nella 

scuola secondaria di II grado nelle varie province. 

 

Grafico 10 - Distribuzione percentuale per tipologia indirizzo per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2017/18 

 
Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 
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5) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

5.B   Focus offerta formativa: Licei Musicali e Coreutici 
 

Nell’ambito della revisione degli Ordinamenti della Scuola Secondaria di secondo grado il D.P.R. n.89 del 

2010 prevede all’art. 7, l’attivazione dei Licei Musicali e Coreutici, a far data dall’ a.s. 2010/2011, indirizzati 

all’apprendimento tecnico-pratico della musica e della danza e allo studio del loro ruolo nella storia e nella 

cultura. 

Le finalità di tali corsi di studi è quella di approfondire e sviluppare le conoscenze e le abilità degli studenti e 

far loro maturare le competenze necessarie per acquisire, anche attraverso specifiche attività funzionali, la 

padronanza dei linguaggi musicali e coreutici sotto gli aspetti della composizione, interpretazione, 

esecuzione e rappresentazione, maturando la necessaria prospettiva culturale, storica, estetica, teorica e 

tecnica. 

L’iscrizione al percorso è subordinata al superamento di una prova preordinata alla verifica del possesso di 

specifiche competenze musicali e coreutiche. 

 

 

Tabella 1 - Licei musicali e  coreutici – sezioni musicali. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2017/18 

  
 Alunni per anno di 

corso 

Classi per anno 

di corso 

Istituto 
Totale 

Alunni 

Totale 

Classi
 I II III IV V I II III IV V 

Liceo Laura Bassi - Bologna 127 5 25 26 27 23 26 1 1 1 1 1 

L.Artistico E Musicale - Forlì 128 5 28 28 23 25 24 1 1 1 1 1 

Carlo Sigonio - Modena 119 5 27 27 21 19 25 1 1 1 1 1 

Liceo Scient. E Music. St. " Bertolucci" - Parma 130 5 26 27 36 23 18 1 1 1 1 1 

Totale 504 20 106 108 107 90 93 4 4 4 4 4 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

Tabella 2 - Licei musicali e  coreutici – sezioni coreutiche. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2017/18 

  
 Alunni per anno di 

corso 

Classi per anno 

di corso 

Istituto Totale Alunni Totale Classi
 

I II III IV V I II III IV V 

Matilde Di Canossa - Reggio Emilia 92 5 15 22 20 18 17 1 1 1 1 1 

Totale 92 5 15 22 20 18 17 1 1 1 1 1 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

N.B. Il liceo musicale di Parma è stato attivato nell’a.s. 2010/2011, quelli di Forlì e Modena ed il liceo 

coreutico di Reggio Emilia sono stati attivati nell’anno scolastico 2011/2012, il liceo musicale di Bologna è 

stato attivato nell’anno scolastico 2012/2013. 
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5) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

5.C   Focus offerta formativa: Licei Sportivi 

 
Con DPR n. 52 del 5 marzo 2013 è stato emanato il “Regolamento di organizzazione dei percorsi della 

sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei”. 

La sezione ad indirizzo sportivo si inserisce strutturalmente,  a partire dal primo anno di studio, nel percorso 

del liceo scientifico di cui al DPR 89/2010.  

Volta all’approfondimento delle scienze motorie e sportive e di una o più discipline sportive, la sezione ad 

indirizzo sportivo guida lo studente a maturare le competenze necessarie per individuare le interazioni tra le 

diverse forme del sapere, l’attività motoria e sportiva e la cultura dello sport, assicurando la padronanza dei 

linguaggi, delle tecniche e delle metodologie relative. 

Per ogni Regione non possono essere istituite sezioni ad indirizzo sportivo in numero superiore a quello delle 

relative province; in Emilia Romagna dall’a.s. 2014/2015 sono stati autorizzati n. 8 sezioni in altrettanti Licei 

Scientifici Statali dei singoli territori provinciali, eccezion fatta per la provincia di Reggio Emilia nella quale 

tale indirizzo non è stato attivato. 

 
Tabella 1 – Alunni iscritti al Liceo Scientifico Sezione Sportiva. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 

A.s. 2017/18 

  
 Alunni 

per anno di corso 

Classi 

per anno di corso
 

Istituto Totale Alunni Totale Classi
 

I
 

II
 

III
 

IV
 

I
 

II
 

III
 

IV
 

Liceo A. B. Sabin – Bologna 114 4 29 29 28 28 1 1 1 1 

Liceo Scientifico "A.Roiti" - Ferrara 114 5 28 39 25 22 1 2 1 1 

L.Scientifico "Fulcieri" - Forli' 108 4 30 28 27 23 1 1 1 1 

Alessandro Tassoni – Modena 121 4 28 29 34 30 1 1 1 1 

Liceo Scient. E Music. St. " Bertolucci" – Parma 147 5 56 29 33 29 2 1 1 1 

Ls Lorenzo Respighi – Piacenza 109 4 29 30 22 28 1 1 1 1 

A. Oriani – Ravenna 106 4 29 27 29 21 1 1 1 1 

A. Serpieri – Rimini 116 4 30 30 30 26 1 1 1 1 

Totale 935 34 259 # ## ## 9 9 8 8 

Fonte: organico di fatto (dati al 11.09.2017). 

 

 

 


